
www.uo.charita.cz 
1 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

 

   ZPRAVODAJ 

          OBLASTNÍ CHARITY 

 

 

„Když jsem začal skutečně milovat sám  

sebe, dokázal jsem poznat, že psychická bolest 

a utrpení je pro mne jen varováním, abych nežil 

proti své vlastní pravdě.“ 

POMÁHÁME UKRAJINĚ 

POMÁHÁME UKRAJINĚ— JAK MŮŽETE POMOCI 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 

NOVÝ ULTRAZVUKOVÝ SYSTÉM PRO DOMÁCÍ 

HOSPIC ALFA-OMEGA 

SESTRY DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE NAVŠTÍVILY 

ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY NÁDRAŽNÍ V ŽAMBERKU 

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM PRO LIDI BEZ 

PŘÍSTŘEŠÍ A SOCIÁLNÍ SPRCHA 

VEŘEJNÁ SBÍRKA SPOLEČNĚ ZA ÚSMĚV 
PODPOŘILA RODINNÉ CENTRUM MOZAIKA 

JAK SE ZBAVIT NEVÝHODNÉ AUKCE ENERGIÍ  

POMÁHÁM BĚHEM 

SBÍRKY ŠATSTVA 

DĚKUJEME ZA PODPORU 

 

 

 

Obsah 

ROČNÍK II. 03/2022 

SLOVO NA ÚVOD  

Třetí číslo našeho charitního zpravodaje vychází se zpožděním:  
od konce února jsme se totiž plně ponořili do pomoci lidem z Ukrajiny, 
kteří utekli před válkou a přišli na území našeho okresu. Navázali jsme  
spolupráci s městy, farnostmi, firmami i místními spolky.  
Mezi občany se zvedla obrovská vlna solidarity - lidé mezi s sebou 
vybírají finanční prostředky, oblečení a vše, co je potřeba k alespoň 
trošku důstojnému žití, také mnozí z nich nabízejí ubytování ve svých 
domovech. Společnost se semkla na pomoc nově příchozím, většinou 
ženám a dětem. Je to neuvěřitelné, až dojemné. A my tímto velmi 
děkujeme! 

Na stránkách jarního vydání se dočtete jakým způsobem můžete 
lidem z Ukrajiny pomoci, dále to, co se u nás na Charitě událo v 
předchozím čtvrtletí a co se u nás teprve chystá. Rádi bychom Vás 
pozvali na druhý ročník benefiční akce Pomáhám během, tentokrát 
pro charitní pečovatelské služby a službu osobní asistence.  

Přejeme Vám ať s prvními jarními paprsky načerpáte dostatek sil a 
optimismu.  

Za Oblastní charitu Petra Hubálková, PR 

Pomáháme lidem na Orlickoústecku 
                                           již 30 let…. 

Charlie Chaplin 



www.uo.charita.cz 
2 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

 

   V Centru Pod střechou v Letohradě vzniká Centrum pomoci pro 

ukrajinské rodiny:  

Organizujeme pravidelná setkávání, spojená s poradenstvím, 

psychologickou a duchovní pomocí pro ukrajinské rodiny, které přišly v 

důsledku válečného konfliktu do našeho okresu, dále jim  nabízíme 

doprovody. V Centru Pod střechou také probíhá výuka českého 

jazyka.  

Základní potraviny, hygienu, oblečení, věci pro děti i do domácnosti 

pak tito lidé mohou najít na stejné adrese v našem humanitárním 

skladu.  

Mnoha rodinám jsme pomohli také s ubytováním, především v 

domácnostech na území našeho okresu. Pokud máte možnost někoho 

z Ukrajiny ubytovat, nabídky můžete zasílat rovněž na e-mail 

Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině v Pardubicích: 

nabidka@pak.izscr.cz 

 

Pomáháme Ukrajině 

Prostor pro setkávání ukrajinských rodin a základy české konverzace v Rodinném centru Mozaika  

v Letohradě: 

mailto:nabidka@pak.izscr.cz
https://uo.charita.cz/nabizime-pomoc-pro-ubyvatele-ukrajiny/


www.uo.charita.cz 
3 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

Pomáháme Ukrajině - Jak můžete pomoci vy 

 

 
 

30. března se koná v 

Letohradě v garáží 

ZŠ Komenského  

materiální sbírka 

 
 

Chcete nabídnout materiální pomoc uprchlíkům? 

Sháníte materiální pomoc pro uprchlíky? 

 Navštivte: https://uo.charita.cz/jak-muzete-pomoci/ 

 
Vytvořili jsme sdílenou tabulku, ve které můžete nabídnout nebo poptávat materiální pomoc pro lidi z 
Ukrajiny zasažené vojenským konfliktem, kteří přišli sem na území našeho okresu. 
 
Ми створили загальну таблицю, де ви можете скористатися або попросити матеріальну допомогу 
для людей з України, які постраждали від війни. 

https://uo.charita.cz/jak-muzete-pomoci/


www.uo.charita.cz 
4 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

   CO SE U NÁS UDÁLO... 

NOVÝ ULTRAZVUKOVÝ SYSTÉM PRO DOMÁCÍ HOSPIC ALFA-OMEGA 

S laskavým přispěním řady dárců byl v prosinci loňského roku zakoupen kvalitní ultrazvukový systém pro 
Domácí hospic Alfa-Omega. Mobilní ultrazvuk je vhodný k převážení přímo k pacientovi, nemocný tak 
nemusí být transportován k vyšetření do nemocnice. 

Oblastní charita vyjadřuje upřímné poděkování všem donátorům, kteří přispěli k zakoupení tohoto zařízení: 
USSPA s.r.o. Dolní Dobrouč, Dibaq a.s. Helvíkovice, Teddies s.r.o. Žamberk a Orsia spol. s r.o. Ústí nad Orlicí. 
Vážíme si Vaší velkorysosti a důvěry v naši organizaci. 

Domácí hospic Alfa-Omega poskytuje služby cca 160 pacientům v okrese za rok, 
nabízí pomoc a podporu také pečující osobě a blízké rodině. Pomocí 
ultrazvukového přístroje mohou hospicoví lékaři monitorovat, vyšetřovat a provádět 
punkce břišní, či hrudní přímo v domácím prostředí. Díky novému přístroji může 
domácí hospic přijmout do péče i ty pacienty, které před tím nemohl. 

 

 
Tradiční dobročinná akce se opět setkala s příznivou odezvou.  
Po roční pauze se tříkráloví koledníci rozeběhli po obcích, zazpívali 
a přinesli lidem radostnou zvěst. Do ulic orlickoústeckého okresu 
vyrazili na stovky dobrovolníků, kteří vybrali do 538 pokladniček 
3.020.021,- Kč. Do online kasičky pak lidé přispěli částkou 57.333,- 
Kč a převedeno bezhotovostní platbou bylo 37.350,- Kč. Převážná 
část výtěžku je určena na činnost Oblastní charity Ústí nad Orlicí. 
 

V obcích a městech našeho regionu navštívili koledníci tisíce domácností s přáním štěstí, zdraví a „pokoje tomuto 
domu.“ Nápisy na starobylých chaloupkách i moderních vilách symbolizují cosi důležitého, co spojuje všechny 
příbytky. Tři králové přinesli lidem drobné dárečky, informace o činnosti Oblastní charity a nabídli také možnost 
přispět potřebným. 
Oblastní charita vyjadřuje upřímné poděkování všem asistentům a koledníkům, kteří ve svém volném čase šíří 
radost, starostkám a starostům, kteří sbírku zaštiťují a pomáhají organizovat. Děkujeme všem, kteří nám umožnili 
umístit statické pokladničky v jejich obchodech a institucích. 
I když jako lidé jsme různí, ve snaze pomoci druhým jsme si podobní. A právě Tříkrálová sbírka je příkladem toho, 
že dokážeme dobře spolupracovat na společném díle. Charita, obecní úřady, farnosti, občanské spolky, stovky 
dobrovolníků a tisíce lidí přijímají TS jako smysluplnou akci, do které se řada lidí už 22 let obětavě zapojuje. 
65 % výnosu TS použije Oblastní charita na činnost svých služeb, např. domácí hospicové péče, charitní 
pečovatelské služby. Podrobné výsledky z jednotlivých obcí a záměry využití najdete na www.uo.charita.cz.  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022 

Kontakt na Domácí hospic Alfa-Omega: 
Renata Prokopcová, vrchní sestra, t: 739 383 597 
Kateřina Doležalová, vedoucí sestra, t: 605 397 841 
E-mail: hospic@uo.hk.caritas.cz 

http://www.uo.charita.cz


www.uo.charita.cz 
5 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

 

.  

SESTRY DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE NAVŠTÍVILY ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY NÁDRAŽNÍ V ŽAMBERKU 

Sestřičky Domácí zdravotní péče Ústí nad Orlicí Radka Smolová a Hana 
Hostinská přijaly pozvání paní učitelky Mgr. Jany Hrabáčkové a navštívily 
Základní školu Nádražní v Žamberku, kde povídaly žákům 6. a 7. tříd o 
činnosti Charity: 
 
Ve škole nás mile přivítal pan ředitel Mgr. Roman Pospíšil. Učitelé Mgr. Jana 
Hrabáčková, Mgr. Lukáš Hulec a Pavla Veselá Venclová s dětmi připravili pro 
klienty Domácí zdravotní péče Oblastní charity Ústí nad Orlicí krásné 
překvapení. Vyrobili dárečky s věnováním „Každý člověk je pro někoho 
andělem.“  My jsme dětem na oplátku vyprávěly o činnosti Charity, jaké služby 
zajišťuje, kdo jsou její klienti, vysvětlily jsme, kdo je dobrovolník, osobní 

asistent, jak se mohou uplatňovat osoby s postižením, poskytly jsme dětem informace také o projektu Adopce na 
dálku. Děti se do našeho povídání aktivně zapojovaly. Některé měly osobní 
zkušenost s Tříkrálovou sbírkou. 
 
V druhé polovině povídání jsme se zaměřily na Domácí zdravotní péči, její 
užitečnost a nepostradatelnost zejména pro seniory, postižené osoby nebo 
pacienty propuštěné z nemocnice. Vyprávěly jsme dětem o naší práci, o tom, co 
zajišťují zdravotní sestřičky na návštěvách u lidí doma. Žáci si mohli prohlédnout 
a vyzkoušet některé naše pomůcky, jenž vozíme v přenosných kufřících a 
používáme k ošetřování klientů. Děti se dozvěděly, jak mohou být užitečné také 
ve své rodině, čím mohou pomáhat a potěšit prarodiče a jak je důležité a 
nenahraditelné věnovat seniorům především svůj čas. 
 
Dárečky jsme s potěšením rozdaly—babičkám a dědečkům, nemocným lidem. Údiv, radost, dojetí, úsměvy a 
mnoho slov díků adresovali naši pacienti šikovným dětem a jejich učitelům za to, že mají srdce na správném 
místě. 
                                                                                                                                    Za DZP ÚO Radka Smolová 
 

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM PRO LIDI BEZ PŘÍSTŘEŠÍ A SOCIÁLNÍ SPRCHA 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje dvě služby pro lidi bez domova—Nízkoprahové denní centrum 
(NDC) v Lanškrouně a Sociální sprchu v Ústí nad Orlicí.  

NDC navštíví denně až 6 klientů. Za rok 2021 služba zaznamenala 657 návštěv. Klienti sem mohou přijít podle 
svého uvážení kdykoliv během provozní doby. Ta je až do 31. 3. 2020 prodloužena od 8:00 do 16:30. „Služba je 
hlavně o tom, aby se měli klienti kde umýt a pobýt v bezpečí,“ říká vedoucí Martina Šedová. Lidé, kteří sem 
přijdou, jsou motivováni k pravidelným návštěvám. Pracovnice jim pomáhají se zorientovat v situaci související se 
ztrátou bydlení a podporují je při řešení jejich závažné životní situace. Více o této službě se 
můžete dočíst zde. 
 
Sociální sprcha nabízí klientům zázemí pro vykonání osobní hygieny a možnost čistého 
oblečení: „V uplynulých letech zaznamenala Sociální sprcha celkem 1018 návštěv 108 
klientů,“ sdělila vedoucí zařízení sestra Pavla Rychnovská a dodala: „Při první návštěvě 
dostane klient oblečení zdarma. Při dalších návštěvách je již za malý poplatek.“ Kromě 
spodního prádla jsou nejžádanější rifle, trička, mikiny a boty, v zimním období teplé bundy, 
zateplené kalhoty, čepice a rukavice. Oblečení získáváme od občanů. Pokud máte něco 
z výše jmenovaného navíc, rádi od vás oblečení a obuv přijmeme. Je třeba pamatovat na 
to, že osoby bez přístřeší žijí v extrémních podmínkách, oblečení a obuv by tedy měly být 
v dobrém stavu. Většinu našich klientů tvoří muži, průměrný věk je 43 let. Děkujeme.  

https://uo.charita.cz/jak-pomahame/nizkoprahove-denni-centrum-pro-lidi-bez-pristresi/


www.uo.charita.cz 
6 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

VEŘEJNÁ SBÍRKA SPOLEČNĚ ZA ÚSMĚV PODPOŘILA RODINNÉ CENTRUM MOZAIKA 

 

Občané Orlickoústecka měli opět možnost přispět ve sbírce vyhlašované 

obchodním družstvem Konzum 30 Kč kupónkem neziskovým 

organizacím. Oblastní charita UO se přihlásila s projektem na podporu 

RC Mozaika v Letohradě. Pro projekt jsme získali částku 6. 441 Kč.  

Chtěli bychom srdečně poděkovat všem zákazníkům za jejich příspěvky, 

prodejnám a vedení společnosti Konzum za organizaci sbírky.  

Rodinné centrum je ve svých aktivitách otevřené rodině – rodičům, prarodičům, dětem a jejich potřebám. Dává jim 

možnost pro setkávání, trávení volného času, seznámení. Působí také proti sociální izolaci, která může po 

nástupu na mateřskou dovolenou nastat. Proto bychom chtěli získanými finančními prostředky dovybavit prostory 

RC a vytvořit tak plnohodnotné zázemí pro různorodé aktivity.  

 

              Jak se zbavit nevýhodné aukce energií 

Na občanskou poradnu se obracejí spotřebitelé, kteří v minulosti uzavřeli smlouvu s tzv. zprostředkovateli energií, pro něž 

se ne náhodou vžilo označení energošmejdi. 

Tito zprostředkovatelé nejčastěji podomním prodejem nebo po telefonu přemlouvají hlavně seniory, aby jim dali plnou moc 

k zastupování s tím, že jim v jakési smyšlené aukci vyberou toho nejvhodnějšího, nejlevnějšího… prostě nejlepšího 

dodavatele elektřiny či plynu. Asi nikoho nepřekvapí, že když člověk smlouvu o zprostředkování podepíše nebo odsouhlasí po 

telefonu, přejde za pomoci zprostředkovatele vždy k tomu jednomu dodavateli, se kterým je zprostředkovatel předem 

domluven. Tyto smlouvy nejen, že nebývají výhodnější a energie levnější, naopak zavazují spotřebitele k odběru na více let a 

hlavně obsahují vysoké pokuty pro případ předčasného ukončení.  

Dobrou zprávou je, že od 1. 1. 2022 nabyla účinnosti novela energetického zákona, díky níž se lidé nežádoucích smluv se 

zprostředkovateli snadněji zbaví.  

Spotřebitel má nově právo kdykoli a bez postihu vypovědět bez výpovědní doby smlouvu o zprostředkování nebo odvolat 

plnou moc, kterou dal zprostředkovateli k uzavření smlouvy o dodávce energií. Nová úprava navíc dopadá i na smlouvy 

uzavřené před 1. 1. 2022 - lidé se tak mohou bez sankcí zbavit i starých smluv o zprostředkování. 

I přes toto posílení práv spotřebitele by lidé měli být při uzavírání smluv opatrní. Uvažujete-li o změně dodavatele, lze 

doporučit porovnat si nabídky různých dodavatelů energií a uzavřít smlouvu přímo s jedním z nich – bez zbytečných 

zprostředkovatelů.  

Rovněž nedoporučujeme uzavírat smlouvy po telefonu, kdy spotřebitel nemá dostatek informací, možnost vše v klidu 

promyslet, porovnat nabídku s konkurencí nebo se poradit s někým dalším.  

Nevíte-li si rady se zprostředkovatelem energií, nebojte se obrátit na naši občanskou poradnu, rádi se Vám budeme věnovat.  

INFORMACE Z OBČANSKÉ PORADNY 

https://uo.charita.cz/jak-pomahame/obcanska-poradna/


www.uo.charita.cz 
7 

 

Pomáháme lidem na Orlickoústec-

ku 

CO SE U NÁS CHYSTÁ  

 

  

Milí přátelé, 

máme před sebou další ročník akce „Pomáhám během“, při kterém může-

me společně přispět sobě i druhým. Sobě tím, že běháním v přírodě se udr-

žujeme ve skvělé kondici, tělesné i duševní. Druhým tím, že dokážeme svým 

aktivním přístupem pomáhat lidem, kteří nás potřebují, běhat už nemohou a 

chtějí prožít pokojné stáří v domácím prostředí s blízkými.  

Svým během a registrací v letošním ročníku podpoříte provoz charitních 

pečovatelských služeb a  službu osobní asistence. Hlavním záměrem, sna-

hou a motivací každodenního života těchto služeb je umožňovat klientům:  

„Žít důstojně doma s naší péčí a podporou.“ 

Benefiční akce má opět několik možností, jak si to běhání pořádně užít po 

celý měsíc květen a dokonce už v dubnu:  

Celoměsíční květnový běh zahajujeme už 30. 4. 2022 závodem pro děti i dospělé. Bude to takový malý 

krosík překrásnou kopečkovitou krajinkou v okolí Letohradu, se zajištěním stanovišť pro pitný režim. 

Pokud nestihnete úvodní závod, přejeme vám, ať si běhání užijete kdykoliv ve svém volném čase v  

měsíci květnu, na kterékoliv vyznačené trase. Běhejte s námi jen tak meditačně, nebo i závodně se zaznamená-

ním času do výsledkové listiny, kterou opět zveřejníme po ukončení celoměsíčního závodu. Těšíme se na vaši 

účast.  Více informací na www.pomahambehem.cz. 

Záštitu nad letošním ročníkem benefičního běhu s radostí převzal Miloš Škorpil, dlouholetý propagátor běhu v 

ČR, trenér, ultramaratonec - opravdový vzor aktivní vytrvalosti.  

Přejeme všem, kdo mohou běhat, ať běží s námi, se svojí rodinou a s přáteli pro radost z pohybu. Vždyť 

pro každou část našich životních běhů je nejdůležitější nebýt na to sám a zažít pomoc a podporu dru-

hých. Děkujeme sponzorům, dobrovolníkům, účastníkům a všem, kteří neváhají přispět na dobrou věc. 

 

 

POMÁHÁM BĚHEM 

Za Oblastní charitu Jiřina Matějíčková, CHPS Ústí nad Orlic a Petra Hubálková, PR 

JARNÍ SBÍRKA ŠATSTVA 

Ve spolupráci s farností Letohrad pořádáme jarní sbírku šatstva. 

Čisté a použitelné sezónní oblečení, obuv, věci na kojence, lůžkovi-

ny a další, budeme vybírat v průjezdu fary na náměstí v Letohradě.  

Sbírka se bude konat v pátek 29. dubna v čase 14—17 hod. a v 

sobotu 30. dubna od 9 do 11 hodin.  

Věci budou dále sloužit lidem bez domova a sociálně potřebným 

rodinám na Orlickoústecku, a také klientům Pobytového střediska v 

Kostelci nad Orlicí.  

http://www.pomahambehem.cz
http://www.pomahambehem.cz/


OBLASTNÍ CHARITA 

ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

Nepřejete-li si od nás nadále dostávat zpravodaj e-mailem, odhlaste se prosím kliknutím na odkaz (tlačítko): 

ODHLÁSIT  

Vydává Oblastní charita Ústí nad Orlicí 

Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad 

tel. 465 621 281 

Redakce: Petra Hubálková, email: propagace@uo.hk.caritas.cz 

www.uo.charita.cz 

 

PŘÍSPĚVKOVÉ KONTO: 831240611/0100  

 

 Najdete nás : 

Podpořte nás 

ODHLÁSIT  

DĚKUJEME VŠEM PŘÍZNIVCŮM, DÁRCŮM A DOBROVOLNÍKŮM, KTEŘÍ NÁS PODPORUJÍ. 

VÁŽÍME SI KAŽDÉ MATERIÁLNÍ, FINANČNÍ A PERSONÁLNÍ POMOCI.  

DÍKY NÍ MŮŽEME DÁLE POMÁHAT POTŘEBNÝM LIDEM NA ORLICKOÚSTECKU.  

 
Naše projekty na pomoc potřebným a nemocným můžete podpořit finančním darem na : 

 
PŘÍSPĚVKOVÉ KONTO: 831240611/0100 

 
Další možnosti, najdete na webových stránkách www.uo.charita.cz 

 

DĚKUJEME ZA PODPORU 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Pardubický 

kraj, Evropský sociální fond, Evropský fond pro 

regionální rozvoj 

Města: Ústí nad Orlicí, Letohrad, Lanškroun, 

Česká Třebová, Králíky, Vysoké Mýto, Choceň, 

Žamberk 

Obce: Sloupnice, Lukavice, České Libchavy, Horní 

Čermná, Písečná, Ostrov, Rudoltice,  Rybník, Žichlínek, 

Hnátnice, Dlouhá Třebová, Šedivec, Sv. Jiří, Kameničná, 

Žampach, Klášterec n. Orl., Bučina, Koldín, Semanín, 

Výprachtice, Újezd u Chocně, Velká Skrovnice, Nekoř, 

Cotkytle, Pastviny, Jablonné n. Orl., Dolní Dobrouč, 

Verměřovice, Horní Heřmanice, Dolní Čermná, 

Libchavy, Kunvald, Líšnice, Horní Třešňovec, Orličky   

https://uo.charita.cz/formular-nahled-cs/?formId=5&formIsTest=1&hash=136H1629699471
https://uo.charita.cz/formular-nahled-cs/?formId=5&formIsTest=1&hash=136H1629699471
mailto:propagace@uo.hk.caritas.cz?subject=propagace@uo.hk.caritas.cz
https://www.facebook.com/oblastnicharitaustinadorlici
https://www.youtube.com/channel/UCOW-GHqKzUHhJrdgnI5tRzQ
https://uo.charita.cz/podporte-nas/
https://uo.charita.cz/odhlaseni-odberu-zpravodaje/
https://uo.charita.cz/formular-nahled-cs/?formId=5&formIsTest=1&hash=136H1629699471
https://uo.charita.cz/podporte-nas/jak-nas-muzete-podporit/

